
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 66 del 08-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 66 DEL 08-04-2021

Registro Gen. N. 153

Oggetto: MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO DELLA STRADA VICINALE
DENOMINATA  "INTERPODERALE  PALAZZO TIFA". AFFIDA=
MENTO  DEFINITIVO ALLA DITTA TACCARI E CICCIOLI DI
TACCARI CLAUDIO E CICCIOLI ROBERTO.

L'anno  duemilaventuno addì  otto del mese di aprile , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il provvedimento con il quale il Sindaco del Comune di Loro Piceno, nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito al
sottoscritto ai sensi dell’art. 109 comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 la funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al II e al IV Settore;

PREMESSO che:

con Deliberazione del C. C. n.7 del 27/03/2021 è stato approvato il Documento Unico di-

Programmazione 2021-2023 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;

il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è stato approvato con Deliberazione del C.C. n. 8 del-

27/03/2021;

PREMESSO che la Regione Marche con decreto 165 del Dirigente del Servizio Politiche
Agroalimentari, ha approvato il Bando della sottomisura 4.3 – FA 2° operazione A) del PSR Marche
2014-2020 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento
e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” – viabilità rurale;

DATO ATTO che il Comune di Loro Piceno ha individuato, quale intervento per partecipare al
bando, la Strada vicinale di uso pubblico denominata “Strada Interpoderale Palazzo Tifa”;

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 124 del 25/09/2019 di approvazione del Progetto
definivo-esecutivo dell’intervento relativo ai Lavori di miglioramento e adeguamento della strada
vicinale denominata “Strada Interpoderale Palazzo Tifa” redatto dal Geom. Cesca Endrio;

CONSIDERATO che la Regione Marche ha comunicato, con nota prot. 704714 del 02.07.2020
assunta al prot. comunale al n. 4665 del 06.07.2020, l’esito istruttorio della domanda di aiuto n. 43287
presentata dal Comune di Loro Piceno, stabilendo che il contributo ammissibile ammontava ad €
58.118,21;

ATTESO che con determinazione n. 11 del 27.01.2021 si è proceduto all’affidamento relativo ai
Lavori di miglioramento e adeguamento della strada vicinale denominata “Strada Interpoderale
Palazzo Tifa”;

DATO ATTO che per l’affidamento dei suddetti lavori si è proceduto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. b) D.Lgs 50 del 18/04/2016 così come modificato dalla Legge 55/2019, con il criterio del minor
prezzo e che con comunicazione prot. 896 del 04/02/2021 sono state invitate a presentare offerta le
seguenti ditte:

DITTA Indirizzo CAP Comune

1 T&C s.n.c. di Taccari Claudio e Ciccioli
Roberto

C.da Vignali Bagnere, 6 62020 Loro Piceno (MC)

2 Quarchioni Fernando s.r.l. C.da Cremone Gabbette 19/A 62020 Loro Piceno (MC)

3 En.Ca di Carducci Maicol&C s.a.s. C.da Poggio D’Acera, 16/B 62026 San Ginesio (MC)

CONSTATATO che entro e non oltre le ore 13.00 del 25.02.2021 sono pervenuti i plichi presentati
dalle seguenti ditte, le quali hanno offerto un ribasso come di seguito riportato:

nota di arrivo Ditta Ribasso offerto

1 Prot. 1493 del 24.02.2021
T&C s.n.c. di Taccari Claudio e Ciccioli
Roberto

15,155 %

2 Prot. 1518 del 24.02.2021 En.Ca di carducci Maicol&C s.a.s. 14,310 %

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 66 del 08-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



3 Prot. 1520 del 25.02.2021 Quarchioni Fernando s.r.l. 14,153 %

ACCERTATO che la Ditta T&C di Taccari Claudio e Ciccioli Roberto con sede in C.da Vignali
Bagnere, 6, 62020 Loro Piceno (MC) C.F./P.Iva 01210310437, ha offerto un ribasso percentuale pari
al 15,155 %, pertanto la sua offerta economica è risultata la più vantaggiosa determinando l’importo di
seguito descritto:

Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta:                         € 59.417,70

Ribasso del 15,155 % dell’importo soggetto a ribasso:        € 9.004,75

Importo lavori al netto del ribasso d’asta:                             € 50.412,95

Sommano oneri per la sicurezza:                                           € 1.344,90

TOTALE                                                                                € 51.757,85

OLTRE IVA 22%                                                                  € 11.386,73

--------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                € 63.144,58

DATO ATTO che con comunicazione prot. 1598 del 26.02.2021 sono state informate circa l’esito
della verifica delle offerte tutte le ditte partecipanti, ai sensi del comma 2-bis dell’art. 76 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i., in merito non sono pervenute osservazioni e/o impugnazioni;

ACCERTATO che l’importo complessivo dei lavori in oggetto, pari ad € 63.144,58 compresa Iva,
trova disponibilità:

al cap. 2840/75 per la quota di € 33.712,88 relativo al contributo PSR della Regione Marche;-

al cap. 2840/76 per la quota residua, € 29.431,70, finanziata con fondi propri di bilancio;-

DATO ATTO inoltre che:

l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della-

Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

il CUP per la lavorazione in argomento è J77H19002750006;-

il CIG per la lavorazione in argomento è 8592711170;-

la ditta è in regola con il versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo-

INAIL_26534017 richiesto in data 09.03.2021 e scadenza il 07.07.2021;

il Comune ha provveduto alla richiesta della documentazione attestante l’insussistenza delle-

cause di decadenza, divieto o sospensione di cui all’art. 67 del Decreto Legislativo n.
159/2011;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e del comma 2 art. 32 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i., che:

Oggetto dell’incarico: Lavori di miglioramento e adeguamento della strada vicinale-

denominata “Strada Interpoderale Palazzo Tifa”;

Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato dietro presentazione di-

regolare richiesta di pagamento, previa verifica da parte del funzionario competente, delle
effettive lavorazioni;

Stipula del Contratto: formalizzato mediante sottoscrizione di scrittura privata;-

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’art. 107, commi 2° e 3° del decreto legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 66 del 08-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di interessi,
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del codice di
comportamento comunale;

Tutto quanto sopra considerato;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e1.
ne costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i.;

DI AFFIDARE l’esecuzione dei “Lavori di miglioramento e adeguamento della strada vicinale2.
denominata “Strada Interpoderale Palazzo Tifa” alla Ditta T&C di Taccari Claudio e Ciccioli
Roberto con sede in C.da Vignali Bagnere, 6 – 62020 Loro Piceno (MC) la quale ha offerto un ribasso
percentuale pari al 15,155 % determinando quindi l’importo netto dei lavori in € 50.412,95, oltre oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo pari ad € 1.344,90 ed Iva al 22% pari ad €
11.386,73 per un complessivo di € 63.144,58;

DI SUB-IMPEGNARE la spesa complessiva di € 63.144,58 iva compresa, ai capitoli:3.

al cap. 2840/75 per la quota di € 33.712,88 relativo al contributo PSR della Regione Marche;-

al cap. 2840/76 per la quota residua, € 29.431,70, finanziata con fondi propri di bilancio;-

 DI DARE ATTO che:4.

l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della-
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

il CUP per i lavori in oggetto è J77H19002750006;-

il CIG per la lavorazione in argomento è 8592711170;-

la ditta è in regola con il versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo-
INAIL_26534017 richiesto in data 09.03.2021 e scadenza il 07.07.2021;

il Comune ha provveduto alla richiesta della documentazione attestante l’insussistenza delle-
cause di decadenza, divieto o sospensione di cui all’art. 67 del Decreto Legislativo n.
159/2011;

DI STABILIRE che le prestazioni sono regolate dalle seguenti condizioni:5.

Oggetto dell’incarico: “Lavori di miglioramento e adeguamento della strada vicinale-

denominata “Strada Interpoderale Palazzo Tifa”;

Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato dietro presentazione di-

regolare richiesta di pagamento, previa verifica da parte del funzionario competente, delle
effettive lavorazioni eseguite;

Stipula del contratto: formalizzato mediante sottoscrizione di scrittura privata;-

DI PROVVEDERE alla successiva liquidazione ai sensi del regolamento di contabilità, previa6.
verifica da parte dell’Ufficio tecnico, delle effettive lavorazioni eseguite;

DI DARE ATTO che il sottoscritto, Geom. Silvano Luchetti, Responsabile del 2° e 4° Settore, è il7.
Responsabile del Procedimento;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 66 del 08-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 66 del 08-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 66 del 08-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 10-05-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 10-05-2021 viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n. 69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 10-05-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


